

## I 主要會計政策

以下為編製賬目所採納之主要會計政策：

### (a) 編製基準

本賬目乃根據香港公認會計原則及香港會計師公會頒佈之會計準則編製。賬目並根據歷史成本常規法編製，惟若干土地及樓宇、機器及設備以及證券投資以公平值列賬(見下文會計政策)。

於本年度，本集團採納下列由香港會計師公會頒佈之會計準則(「會計準則」)，該等會計準則於二零零二年一月一日或以後開始之會計期間生效：

會計準則第1號(經修訂)	:	財務報表之呈報
會計準則第11號(經修訂)	:	外幣換算
會計準則第15號(經修訂)	:	現金流量表
會計準則第34號(經修訂)	:	僱員福利

除採納會計準則第1號(經修訂)及會計準則第15號(經修訂)後已改變若干呈列方式外，採納上述新訂／經修訂會計準則對賬目並無重大影响。本報告所呈列之二零零二年比較數字已包括採納新訂／經修訂會計準則所產生之影响。

# 賬目附註 Notes to the Accounts

### (b) 綜合賬目

綜合賬目包括本公司及各附屬公司截至三月三十一日止之賬目。附屬公司指本公司直接或間接控制董事會之組成、超過半數投票權、有權監控財務及經營政策、在董事會會議上有大多數投票權或持有過半數發行股本之公司。

在年內購入或售出之附屬公司，其業績由收購生效日起計或計至出售生效日止列入綜合損益賬內。

所有集團內公司間之重大交易及結餘已於綜合賬目時對銷。

## I 主要會計政策(續)

### (b) 綜合賬目(續)

出售附屬公司之收益或虧損指出售所得之收入與集團應佔該公司資產淨值之差額，連同之前並未在綜合損益賬內支銷或入賬之任何未攤銷商譽或已在儲備記賬之商譽。

在本公司之資產負債表內，附屬公司之投資以成本值扣除減值虧損(如有)入賬。本公司將附屬公司之業績按已收及應收股息入賬。

### (c) 聯營公司

聯營公司為附屬公司或合營企業以外，集團持有其股權作長期投資，並對其管理具有重大影響力之公司。

綜合損益賬包括集團應佔聯營公司之本年度業績，而綜合資產負債表包括集團應佔聯營公司之資產淨值及收購產生之商譽。

當於聯營公司之投資賬面值已全數撇銷，便不再採用權益會計法入賬，除非集團就該聯營公司已產生承擔或有擔保之承擔。

### (d) 固定資產

租賃土地及樓宇乃按成本值或估值列賬。

租賃土地及樓宇之折舊乃按直線法就其對本集團之預計可用年期或有關租約尚未屆滿期間(以較短者為準)撇銷其成本值或估值計算。主要之折舊年率為1.52%至5.9%。

其他固定資產以成本值或估值減累積折舊及累積減值虧損列賬。

其他固定資產之折舊以直線法按本集團之估計可使用之年期採用足以撇銷資產成本減累積減值虧損或估值之比率計算。主要年率如下：

傢俬及裝置	10%至25%
機器及設備	10%至20%
汽車及船舶	20%
租賃物業裝修	20%或尚未屆滿之租期(以較短者為準)
辦公室設備及電腦設備	10%至20%

資產改良支出均資本化，並按其對本集團之預計可用年期折舊。

## I 主要會計政策(續)

### (d) 固定資產(續)

在每年結算日，固定資產皆透過集團內部及外界所獲得的資訊，評核該等資產有否耗蝕。如有跡象顯示該等資產出現耗蝕，則估算其可收回價值，及在合適情況下將減值虧損入賬以將資產減至其可收回價值。此等減值虧損在損益表入賬，但假若某資產乃按估值列賬，而減值虧損不超過該資產之重估盈餘，此等虧損則當作重估減值。

出售固定資產之收益或虧損為有關資產之銷售所得款項淨額與賬面值之差額，並於損益賬。有關資產之任何重估儲備餘額乃撥往保留盈利並列為儲備變動處理。

### (e) 證券之投資

其他投資乃以公平價值列賬。於每年結算日，其他投資之公平價值變動所產生之未變現收益或虧損淨額乃於損益賬中確認。出售其他資產之溢利或虧損(即出售所得款項淨額與賬面值之差額)乃於其產生之時於損益賬中確認。

### (f) 存貨

存貨包括商品、原料、在製品及製成品，按成本值與可變現淨值兩者中之較低者入賬。成本值乃按存貨採購價格成本及直接支出以先進先出法計算。可變現淨值乃按預計銷售所得款項扣除估計銷售費用後所得之數。

### (g) 應收賬款

凡被視為屬呆賬之應收賬款，均提撥準備。在資產負債表內列賬之應收賬款已扣除有關之準備金。

### (h) 現金及現金等額

現金及現金等額乃以成本價於損益賬列賬。就現金流量表而言，現金及現金等額包括手頭現金及可接通知提用之銀行存款。

### (i) 撥備

撥備乃於本集團因以往事宜而須負上現時法律或推定責任時確認，為應付該責任可能產生資源外流，因而作出可靠之數額估計。倘本集團預期撥備可獲發還，發還款項乃以估別資產確認，惟必須確定該款項可發還。

### (j) 遞延稅項

遞延稅項乃因應就課稅而計算之盈利與賬目所示之盈利兩者間之時差，根據預期於可預見將來支付或可收回之負債及資產而按現行稅率計算。

## I 主要會計政策(續)

### (k) 收益確認

出售貨物之收益乃於風險轉移及獲得擁有權利時確認，一般為貨物運送至顧客及轉移擁有權之時。

銷售佣金乃於收取款項時確認。

利息收入乃按時間比例確認，須考慮未償還本金額及適用利率。

### (l) 外幣換算

以外幣為本位之交易，按進行交易當日之匯率折算。於結算日以外幣顯示之貨幣資產與負債則按結算日之匯率折算。由此產生之匯兌盈虧均計入綜合損益賬。

附屬公司之資產負債表中之外幣項目均按結算日之匯率折算，而損益賬則以平均匯率折算。由此產生之匯兌盈虧作為儲備變動入賬。

### (m) 僱員福利

#### (i) 僱員應享假期

僱員在年假和長期服務休假之權利於僱員享有時確認。本集團將截至結算日止僱員已提供服務而產生之年假及長期服務休假之估計負債作出撥備。

僱員之病假、及產假或陪妻分娩假不作確認，直至僱員正式休假為止。

#### (ii) 退休金責任

本集團參加強制性公積金計劃(「強積金計劃」)。根據強積金計劃，本集團及其僱員均須就僱員之相關收入作5%之供款。本集團及僱員須作出之強制性供款上限為每月1,000港元。僱主之強制性供款一經支付有關強積金計劃後，即100%歸僱員所有，惟所有於強制性供款所得之利益須保留至僱員達65歲之退休年齡或根據強積金計劃規則之規定。

本集團亦對強積金計劃作出自願性供款，供款款額為上限額與僱員每月基本薪金之5%之差額。本集團對僱員之自願性供款百分比須視乎僱員於本集團之服務年期而定。

本集團於強積金計劃之供款產生時自損益賬扣除。強積金計劃之資產與本集團於由獨立受託人所控制之基金之資產分開持有。

## I 主要會計政策(續)

### (n) 借貸成本

所有借貸成本均於發生年度內在綜合損益賬支銷。

### (o) 經營租賃

凡資產擁有權近乎一切之風險及利益仍在租賃公司之租約均列為經營租賃。根據經營租賃所付款項扣除租賃公司給予之任何優惠乃按租約年期以直線法自損益賬中扣除。

### (p) 或然負債

或然負債指因已發生的事件而可能引起之責任，此等責任需就某一宗或多宗事件會否發生才能確認，而集團並不能完全控制這些未來事件會否實現。或然負債亦可能是因已發生的事件引致之現有責任，但由於可能不需要消耗經濟資源，或責任金額未能可靠地衡量而未有入賬。或然負債不會被確認，但會在賬目附註中披露。假若消耗資源之可能性改變導致可能出現資源消耗，此等負債將被確立為撥備。

### (q) 分部報告

根據本集團之內部財務報告，本集團已決定將業務分類為主要分部報告，而地區分類為從屬形式呈列。

有關地區分部報告，銷售額乃以客戶所在地為基準。總資產及資本開支乃按資產所在地計算。

## 2 營業額、收益及分類資料

本集團主要從事紙品貿易及經銷業務，本年度列賬之收益如下：

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
出售貨物－營業額	2,512,363	2,117,592
其他收益		
利息收入	4,286	6,395
銷售佣金	458	712
	<u>4,744</u>	<u>7,107</u>
總收入	<u>2,517,107</u>	<u>2,124,699</u>

## 2 營業額、收益及分類資料(續)

### 主要呈列方式-業務分類

如賬目附註1(q)所述，本集團決定以業務分類為主要分類呈列方式。然而，本集團只有一項業務分類，即紙品貿易及經銷業務，因此並無呈列本集團業務分類之營業額、貢獻、資產及負債。

### 從屬呈列方式-地區分類

	本集團							
	營業額		分類業績		總資產		資本開支	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
香港	1,711,461	1,595,602	61,007	50,389	1,045,537	908,403	3,428	4,223
中國內地	800,902	521,990	27,232	17,409	524,539	363,951	1,566	877
	<u>2,512,363</u>	<u>2,117,592</u>	<u>88,239</u>	<u>67,798</u>	<u>1,570,076</u>	<u>1,272,354</u>	<u>4,994</u>	<u>5,100</u>

## 3 經營溢利

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
經營溢利已計入及扣除下列各項：		
計入		
出售固定資產之收益	28	—
撥回呆賬準備	3,707	333
撥回滯銷存貨準備	—	668
扣除		
固定資產之折舊	11,351	12,466
土地及樓宇經營租約之租金	10,388	11,184
滯銷存貨準備	3,353	—
呆賬準備	10,255	14,413
員工成本(包括董事酬金)(附註9)	71,993	61,965
出售其他投資變現(溢利)/虧損	(780)	243
其他投資未變現虧損	810	700
核數師酬金	500	500

## 4 融資成本

融資成本包括：

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
銀行貸款利息	29,020	25,927
貿易信貸利息	10,408	14,483
	<u>39,428</u>	<u>40,410</u>

## 5 稅項

香港利得稅乃根據本年度源自香港之估計應課稅溢利按稅率16% (二零零二年：16%) 提撥準備。其他地方之應課稅溢利根據本集團及聯營公司經營所在國家之現行法例、詮釋及慣例，按有關國家之適用稅率計算。

以下為計入綜合損益賬之稅項：

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
香港利得稅—本年度	10,079	4,518
往年度超額撥備	(675)	(873)
	<u>9,404</u>	<u>3,645</u>
中國內地稅項	27	—
遞延稅項(附註21)	393	(127)
	<u>9,824</u>	<u>3,518</u>
分佔下列公司稅項：		
聯營公司	10	—
	<u>9,834</u>	<u>3,518</u>

本年度並無重大未撥準備之遞延稅項。

## 6 股東應佔溢利

計入本公司賬目之股東應佔溢利為13,046,000港元(二零零二年：6,533,000港元)(附註19)。

## 7 股息

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
中期股息－每股0.010港元(二零零二年：0.005港元) 已於二零零三年一月十七日派發	4,293	2,146
擬派末期股息－每股0.02港元(二零零二年：0.01港元)	8,585	4,293
	<u>12,878</u>	<u>6,439</u>

附註：

於二零零三年七月十七日舉行之大會中董事宣派末期股息每股2.0港仙。該擬派股息不會以應付股息入賬，但會在截至二零零四年三月三十一日止年度以分派保留溢利反映。

## 8 每股基本盈利

每股基本盈利乃根據年內本集團股東應佔溢利39,123,000港元(二零零二年：23,870,000港元)及年內已發行普通股之加權平均數429,258,039股(二零零二年：429,258,039股)計算。

由於年內沒有攤薄潛在之普通股，因此並無呈列每股攤薄盈利。

## 9 員工成本

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
工資及薪金	66,760	59,812
長期服務金	3,303	—
退休金成本－定額供款計劃	1,930	2,153
	<u>71,993</u>	<u>61,965</u>

## 10 董事及高級管理人員酬金

(a) 年內本公司向董事支付之酬金總額如下：

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
袍金	160	160
基本薪金、房屋津貼、其他津貼及實物利益	10,491	11,504
酌情發放之花紅	3,820	1,550
退休金計劃供款	204	227
	<u>14,675</u>	<u>13,441</u>

董事袍金已支付給兩名獨立非執行董事。

董事之酬金組別如下：

酬金組別 港元	董事人數	
	二零零三年	二零零二年
0 – 1,000,000	5	6
1,000,001 – 1,500,000	2	1
1,500,001 – 2,000,000	1	—
4,500,001 – 5,000,000	—	2
5,000,001 – 5,500,000	2	—
	<u>10</u>	<u>9</u>

- (b) 本集團於兩個年度之五名最高薪酬人士皆為本公司董事，其酬金詳情已在上文附註中披露。
- (c) 本年內，本集團概無向董事或前董事或已離職董事支付任何退休金或失去職位之補償（二零零二年：無）。

## II 固定資產－本集團

	租賃土地及樓宇		傢俬 及裝置 千港元	機器 及設備 千港元	汽車及 船舶 千港元	租賃 物業裝修 千港元	辦公室 設備及 電腦設備 千港元		總值 千港元
	位於 香港 千港元	位於 香港以外 千港元							
成本值或估值									
二零零二年四月一日	148,000	9,356	4,596	26,934	10,868	10,400	12,933		223,087
添置	—	—	964	1,031	2,025	130	844		4,994
重估(附註19)	(1,600)	—	—	—	—	—	—		(1,600)
出售	—	—	(2)	—	(212)	—	(85)		(299)
二零零三年三月三十一日	146,400	9,356	5,558	27,965	12,681	10,530	13,692		226,182
累積折舊									
二零零二年四月一日	13,062	331	3,904	23,615	6,694	8,683	7,828		64,117
本年度折舊	4,353	205	515	1,179	2,005	914	2,180		11,351
出售	—	—	(2)	—	(212)	—	(85)		(299)
二零零三年三月三十一日	17,415	536	4,417	24,794	8,487	9,597	9,923		75,169
賬面淨值									
二零零三年三月三十一日	128,985	8,820	1,141	3,171	4,194	933	3,769		151,013
二零零二年三月三十一日	134,938	9,025	692	3,319	4,174	1,717	5,105		158,970

於二零零三年三月三十一日，以上資產之成本值或估值分析如下：

成本值	—	9,356	5,558	24,971	12,681	10,530	13,692		76,788
一九八九年 董事估值	—	—	—	2,994	—	—	—		2,994
二零零三年 專業估值	146,400	—	—	—	—	—	—		146,400
	146,400	9,356	5,558	27,965	12,681	10,530	13,692		226,182

- (a) 位於香港之租賃土地及樓宇由獨立專業估值師第一太平戴維斯(香港)有限公司於二零零三年三月三十一日按公開市值重估。

倘位於香港之租賃土地及樓宇乃以成本值減累積折舊列賬，其賬面值應為92,133,000港元(二零零二年：96,486,000港元)。

## 11 固定資產－本集團(續)

本集團擁有權益之土地及樓宇之賬面淨值分析如下：

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
在香港持有：		
十至五十年租約	128,985	134,938
在香港以外地區持有：		
超過五十年租約	708	719
十至五十年租約	8,112	8,306
	<u>137,805</u>	<u>143,963</u>

- (b) 於二零零三年三月三十一日，位於香港之租賃土地及樓宇已按予銀行，作為給予本集團銀行貸款及若干信託收據貸款之抵押(附註25)。
- (c) 一間附屬公司，普德有限公司於一九八九年七月三十一日所持有之機器及設備已由本集團董事會於一九八九年八月三十日參照美國評值有限公司於一九八九年八月三十日根據公平市值編製之估值報告而評估。重估產生之增值已直接計入資產重估儲備內。由一九九五年四月一日起，並無再進行重估。本集團倚賴香港會計準則第17號第80段有關豁免需定期重估該等資產之規定。

倘機器及設備乃以成本值減累積折舊入賬，則該等機器及設備均沒有賬面值(二零零二年：無)。

## 12 於附屬公司之投資

		本公司	
		二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
非上市股份，成本值	(a)	249,897	249,897
應收附屬公司款項	(b)	142,588	142,500
		<u>392,485</u>	<u>392,397</u>

- (a) 本公司主要附屬公司於二零零三年三月三十一日之詳情載於賬目附註28。
- (b) 附屬公司之欠款乃無抵押，不計利息及無須於結算日起十二個月內償還。

### 13 於聯營公司之權益

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
應佔資產淨值	61,327	—
收購聯營公司產生之商譽減攤銷	6,381	—
	<u>67,708</u>	<u>—</u>
投資，成本值：		
上市海外股份	67,334	—
非上市股份	640	—
	<u>67,974</u>	<u>—</u>
上市股份市值	<u>37,948</u>	<u>—</u>

二零零三年三月三十一日主要聯營公司詳情如下：

公司名稱	註冊成立及 經營地點	主要業務	持有已發行 股份詳情	間接持有權益
Tri-Pine Trading (Hong Kong) Limited	香港	買賣紙品	640,000股每股 面值1港元 之普通股	40%
United Pulp & Paper Company Limited	新加坡	製造及銷售紙張 及紙品	22,192,000股 每股面值 0.25新加坡元 之普通股	19.18%

United Pulp & Paper Company Limited之財政會計期間以十二月三十一日為結算日，與本集團之結算日不同。

## 14 存貨

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
商品	246,411	278,729
原料	3,686	974
在製品	20	45
製成品	365	166
	<u>250,482</u>	<u>279,914</u>

於二零零三年三月三十一日，概無存貨是按可變現淨值入賬(二零零二年：無)。

## 15 應收賬款、按金及預付款項

於二零零三年三月三十一日，應收賬款、按金及預付款項包括應收貿易賬項787,979,000港元(已扣除準備)(二零零二年：659,544,000港元)，有關之賬齡分析如下：

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
即期至60日	553,753	439,398
61至90日	136,215	120,538
90日以上	98,011	99,608
	<u>787,979</u>	<u>659,544</u>

本集團之既定信貸政策之一般信貸期由30日至90日不等。

## 16 其他投資

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
上市證券，按公平價值：		
於香港上市之股票	630	1,854
於香港以外地區上市之股票	734	2,719
於香港以外地區上市之債券	7,218	19,314
	<u>8,582</u>	<u>23,887</u>
於三月三十一日之市值	<u>8,582</u>	<u>23,887</u>

## 17 應付賬款及應計費用

於二零零三年三月三十一日，應付賬款及應計費用包括應付貿易款項208,078,000港元(二零零二年：126,154,000港元)，有關之賬齡分析如下：

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
即期至60日	156,775	103,015
61至90日	35,735	19,647
90日以上	15,568	3,492
	<u>208,078</u>	<u>126,154</u>

## 18 股本

	每股面值0.10港元之 股份數目		股本	
	二零零三年	二零零二年	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
法定：				
承上年度及結轉下年度	<u>800,000,000</u>	<u>800,000,000</u>	<u>80,000</u>	<u>80,000</u>
已發行及繳足股款：				
承上年度及結轉下年度	<u>429,258,039</u>	<u>429,258,039</u>	<u>42,926</u>	<u>42,926</u>

根據本公司於一九九五年十一月八日在股東特別大會通過之購股權計劃(「計劃」)，董事可酌情邀請本集團之僱員及董事接納購股權，按該計劃所規定之條款及條件認購本公司股份。截至二零零三年三月三十一日並無根據該計劃授出任何購股權。

## 19 儲備

### 本集團

	股份溢價 千港元	資產重估 千港元	資本儲備 (附註a) 千港元	滙兌變動 儲備 千港元	保留溢利 千港元	總計 千港元
二零零一年四月一日	96,293	62,742	33,311	(126)	257,488	449,708
年內溢利	—	—	—	—	23,870	23,870
二零零一至 二零零二年年 度 已派付之中期股息	—	—	—	—	(2,146)	(2,146)
儲備	96,293	62,742	33,311	(126)	274,919	467,139
二零零一至 二零零二年年 度 擬派付之末期股息	—	—	—	—	4,293	4,293
二零零二年 三月三十一日	96,293	62,742	33,311	(126)	279,212	471,432
二零零二年四月一日	96,293	62,742	33,311	(126)	279,212	471,432
二零零一至 二零零二年年 度 已派付之末期股息	—	—	—	—	(4,293)	(4,293)
年內溢利	—	—	—	—	39,123	39,123
重估物業虧損	—	(1,600)	—	—	—	(1,600)
滙兌差額	—	—	—	(766)	—	(766)
二零零二至 二零零三年年 度 已派付中期股息	—	—	—	—	(4,293)	(4,293)
儲備	96,293	61,142	33,311	(892)	301,164	491,018
二零零二至 二零零三年年 度 擬派付之 末期股息	—	—	—	—	8,585	8,585
二零零三年 三月三十一日	96,293	61,142	33,311	(892)	309,749	499,603

## 19 儲備(續)

### 本公司

	股份溢價 千港元	繳入盈餘 (附註b) 千港元	保留溢利 千港元	總計 千港元
二零零一年四月一日	96,293	249,697	3,089	349,079
年內溢利	—	—	6,533	6,533
二零零一至二零零二年 年度已派付之中期股息	—	—	(2,146)	(2,146)
儲備	96,293	249,697	3,183	349,173
二零零一至 二零零二年年 度擬派付末期股息	—	—	4,293	4,293
二零零二年三月三十一日	96,293	249,697	7,476	353,466
二零零二年四月一日	96,293	249,697	7,476	353,466
二零零一至二零零二年 年度已派付之末期股息	—	—	(4,293)	(4,293)
年內溢利(附註6)	—	—	13,046	13,046
二零零二至二零零三年 年度已派付之中期股息	—	—	(4,293)	(4,293)
儲備	96,293	249,697	3,351	349,341
二零零二至 二零零三年年 度擬派付末期股息	—	—	8,585	8,585
二零零三年三月三十一日	96,293	249,697	11,936	357,926

#### 附註：

- (a) 本集團之資本儲備乃Samson Paper (BVI) Limited所發行股份面值與根據一九九五年集團重組時組成本集團之公司股份面值之差額。
- (b) 本公司之繳入盈餘乃由於本公司發行股份以交換所收購附屬公司之股份而產生，即本公司所發行股份面值與所收購附屬公司資產淨值之差額。根據百慕達一九八一年公司法(修訂本)，繳入盈餘可派付予股東。在本集團綜合賬目內，繳入盈餘重新分類為相關附屬公司之儲備。

## 20 銀行貸款

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
銀行貸款		
有抵押(附註25)	62,890	34,960
無抵押	169,684	141,943
	<u>232,574</u>	<u>176,903</u>
減：列為流動負債須於一年 內償還之數額	(179,837)	(134,846)
	<u>52,737</u>	<u>42,057</u>

於二零零三年三月三十一日，本集團之銀行借貸還款期如下：

	銀行借貸	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
一年內	179,837	134,846
第二年	38,153	21,404
第三年至第五年內(包括首尾兩年)	14,584	20,653
	<u>232,574</u>	<u>176,903</u>

於二零零三年三月三十一日，546,050,000港元(二零零二年：417,597,000港元)之信託收據貸款須由資產負債表日起計一年內償還。

## 21 遞延稅項

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
承上年度	1,444	1,571
撥自損益賬(附註5)	393	(127)
	<u>1,837</u>	<u>1,444</u>

遞延稅項乃加速折舊免稅額之撥備。

就遞延稅項而言，重估租賃土地及樓宇不構成時差，因為變現重估儲備不會造成稅項負債。

## 22 綜合現金流量表附註

(a) 經營溢利與經營業務之現金流入／(流出)淨額之對賬：

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
經營溢利	88,239	67,798
商譽攤銷	709	—
固定資產之折舊	11,351	12,466
出售固定資產之收益	(28)	—
出售其他投資(溢利)／虧損變現	(780)	243
其他投資未變現虧損	810	700
利息收入	(4,286)	(6,395)
未計營運資金變動前經營溢利	96,015	74,812
存貨之減少／(增加)	29,432	(51,285)
應收賬款、按金及預付款項之(增加)／減少	(133,529)	74,529
應付賬款及應計費用之增加／(減少)	81,967	(56,334)
信託收據貸款增加／(減少)	128,453	(98,883)
經營業務之現金流入／(流出)淨額	202,338	(57,161)

(b) 年內融資變動分析

	本集團	
	銀行貸款	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
承上年度	176,903	119,860
增加銀行借款	469,640	141,583
償還銀行貸款	(413,969)	(84,540)
結轉下年度	232,574	176,903

## 23 或然負債

於二零零三年三月三十一日，本公司就給予三間附屬公司之銀行信貸提供公司擔保。於二零零三年三月三十一日，該等附屬公司所動用之信貸額達778,624,000港元(二零零二年：594,500,000港元)。

## 24 承擔

### (a) 經營租賃承擔

於二零零三年三月三十一日，本集團就土地及樓宇不可取消經營租約須於將來支付之最低租賃總額載列如下：

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
一年內	9,434	5,194
一年後及五年內	12,538	247
	<u>21,972</u>	<u>5,441</u>

### (b) 資本承擔

就物業、廠房及設備之資本承擔：

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
已訂約但未撥備	312	—

## 25 資產抵押

於二零零三年三月三十一日，有總額175,289,000港元(二零零二年：174,886,000港元)之信託收據貸款及62,890,000港元(二零零二年：34,960,000港元)之銀行貸款以本集團在香港之物業作法定抵押(附註11(b))。

## 26 關連人士交易

以下為本集團於日常業務過程中訂立之重大關連人士交易，此等交易之價格及條款均不遜於與本集團訂約之其他第三方供應商所要求之價格及條款：

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
從聯營公司購貨	149,238	—

## 27 最終控股公司

本公司之董事會認為本公司之最終控股公司為在海峽群島註冊成立之Caewern Holdings Limited。

## 28 主要附屬公司

附屬公司名稱	註冊成立 國家／地點	已發行及 繳足股本／ 註冊資本	持股百分比	業務性質
直接持有股份：				
* Samson Paper (BVI) Limited	英屬處女 群島	110,000股每股面值 1港元之普通股	100	投資控股
間接持有股份：				
Boardton Consultants Limited	香港	10,000股每股面值 1港元之普通股	100	物業投資
普德有限公司	香港	400,000股每股面值 1港元之普通股	100	印刷及銷售 電腦表格， 辦公室用紙 貿易
基信洋紙有限公司	香港	10,000股每股面值 100港元之普通股	100	向國內出口紙品

## 28 主要附屬公司(續)

附屬公司名稱	註冊成立 國家／地點	已發行及 繳足股本／ 註冊資本	持股百分比	業務性質
* Global Century Investment Limited	英屬處女 群島	1股面值1美元 之普通股	100	物業投資
森信洋紙(中國) 有限公司	香港	1,000股每股面值 10港元之普通股	100	投資控股
森信洋紙有限公司	香港	100股每股面值 10港元之普通股 2,850,000股每股 面值10港元之 無投票權股	100 100	紙品貿易
信興紙業有限公司	香港	7,600股每股面值 100港元之普通股 2,400股每股面值 100港元之無投票 權股	100 100	紙品貿易
*建成(天津)國際 貿易有限公司**	中華人民 共和國	註冊資本 300,000美元	100	國內紙品貿易
*天韻國際貿易 (深圳)有限公司**	中華人民 共和國	註冊資本 640,000美元	100	國內紙品貿易
*Star Vision Investments Limited	英屬處女 群島	1股面值1美元 之普通股	100	投資控股

\* 該等附屬公司之賬目並非由香港羅兵咸永道會計師事務所審核。

\*\* 外國投資企業。

## 28 主要附屬公司(續)

除另有註明者外，全部附屬公司均在香港經營業務。

上表僅呈列董事認為對本年度業績有重要影響或構成本集團資產淨值重大部分之本公司附屬公司。董事認為詳列其他附屬公司之資料會過於冗長。

## 29 結算日後事項

於二零零三年四月，本集團取得一項為期三年，共260,000,000港元之循環信貸及有期貸款額。

## 30 通過賬目

董事會於二零零三年七月十七日通過本賬目。